

Alfredo Muñoz Naranjo

Abogado Of Counsel en Luis Romero y Asociados-Abogados Penalistas

alfredo.munoz.naranjo@gmail.com

Extracto

Abogado Of Counsel en Luis Romero y Asociados-Abogados Penalistas. Ex Juez. Fue cofundador y primer Presidente de la Asociación de Jueces Concepción Arenal de la que en la actualidad es Presidente de Honor. Director del Departamento de Estrategias Procesales de la Escuela de Abogados Lawyer Training. Profesor de Derecho Procesal del Instituto Superior de Derecho y Economía: Master in Litigation (antiguos Máster en Perfeccionamiento de Habilidades de la Abogacía y Máster de Practica Procesal Civil) y del Curso en Secretariado Jurídico. Profesor de Derecho Penal del Máster de Acceso a la Abogacía del Real Centro Universitario María Cristina adscrito a la Universidad Complutense de Madrid. Profesor invitado del Máster Profesional de Práctica de la Abogacía del Centro de Estudios Financieros. Profesor invitado del Máster Universitario en Acceso al Ejercicio de la Abogacía de la Universidad Carlos III de Madrid en colaboración con ISDE. Ha colaborado con la Universidad Pontificia de Comillas, ICAI-ICADE; Departamento de Derecho Penal de la Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales de la Universidad de Castilla-La Mancha y Universidad de Alcalá de Henares y en la Universidad Camilo José Cela. Ha impartido docencia a jueces y magistrados en el Consejo General del Poder Judicial. Ha dictado numerosas conferencias e impartido cursos de formación jurídica en el Consejo Superior de Investigaciones Científicas (CSIC), Facultad de Formación del Profesorado y Educación de la Universidad Autónoma de Madrid, Instituto Superior de Derecho y Economía (ISDE) y Centros de Apoyo de Formación del Profesorado de la Comunidad Autónoma de Madrid y de Castilla y León. Mediador civil y mercantil. Autor del libro “Responsabilidad civil de los docentes: régimen jurídico y jurisprudencia”. Ha participado en varias obras colectivas y publicado numerosos artículos jurídicos. www.lawyertraining.es amunoz@romeroabogados.com [@alfredomnaranjo](https://twitter.com/alfredomnaranjo)

Experiencia

Of Counsel en Luis Romero y Asociados - Abogados Penalistas

octubre de 2014 - Actualidad (1 año 7 meses)

Profesor de Derecho Procesal en Instituto Superior de Derecho y Economía (ISDE)

2009 - Actualidad (7 años)

Enseña Derecho Procesal Civil a los alumnos del Master in Litigation (antiguos Máster de Perfeccionamiento en Habilidades de la Abogacía y Máster de Práctica Procesal Civil). También es profesor del Curso de Secretariado Jurídico.

Mediador Civil y Mercantil en Mediador Civil y Mercantil

febrero de 2016 - Actualidad (3 meses)

Profesor del Máster Oficial de Acceso a la Profesión de Abogado en Real Centro Universitario María Cristina

mayo de 2014 - Actualidad (2 años)

Centro Adscrito a la Universidad Complutense de Madrid. Módulo penal.

Director del Departamento de Estrategias Procesales en Escuela Lawyer Training

septiembre de 2013 - Actualidad (2 años 8 meses)

Profesor invitado del Máster Profesional de Práctica de la Abogacía en CEF Centro de Estudios Financieros

julio de 2015 - julio de 2015 (1 mes)

Práctica del desarrollo de juicios penales en sala mediante simulación de vistas orales

Profesor Invitado en Máster Superior en Asesoría y Defensa Jurídica (Business Litigation), III Ed. en Universidad Pablo de Olavide

julio de 2015 - julio de 2015 (1 mes)

Profesor invitado del Máster Universitario en Acceso al Ejercicio de la Abogacía en Universidad Carlos III de Madrid

abril de 2015 - abril de 2015 (1 mes)

Clases prácticas sobre Juicio Oral en el ámbito penal y simulación de vistas orales

Juez adscrito al Tribunal Superior de Justicia de Madrid (jurisdicción penal) en Ministerio de Justicia
diciembre de 1992 - octubre de 2014 (21 años 11 meses)

Durante 22 años fue Magistrado-Juez. Su último destino fueron los Juzgados de la jurisdicción penal en Madrid capital y a lo largo de su carrera sirvió en varios Juzgados de lo Penal, Instrucción, Primera Instancia y Vigilancia Penitenciaria.

Profesor de Derecho Procesal en UNIVERSIDAD CAMILO JOSE CELA

2012 - junio de 2012 (menos de un año)

Labores docentes como profesor de Derecho Procesal Civil en la formación diseñada para el Colegio de Abogados de Honduras

Docencia en Consejo General del Poder Judicial

mayo de 2011 - mayo de 2011 (1 mes)

Participó como docente en el curso "Vicios de la Construcción" organizado por el Servicio de Formación Continua del Consejo General del Poder Judicial en el marco del Convenio de Formación de la Carrera Judicial de la Comunidad de Madrid.

Profesor de la Asignatura "Practicum" en Universidad de Alcalá

2006 - 2007 (1 año)

Profesor de Derecho Penal en UNIVERSIDAD DE CASTILLA LA MANCHA

2003 - 2004 (1 año)

Colaboró con en el Departamento de Derecho Penal de la Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales de la Universidad de Castilla La Mancha donde impartió clases teóricas y prácticas de Derecho Penal a los alumnos de tercer curso dentro de la asignatura “Derecho Penal IV”, así como de la asignatura “Derecho Penal II”.

Tutor de alumnos en prácticas en Universidad Pontificia de Comillas, ICAI-ICADE

1999 - 1999 (menos de un año)

Programa de colaboración entre el Consejo General del Poder Judicial y determinadas Universidades

Abogado en Despacho profesional propio

1986 - 1992 (6 años)

Despacho penalista

Reconocimientos y premios

Presidente de Honor de la Asociación de Jueces Concepción Arenal

Experiencia de voluntariado

Tutela de personas con discapacidades en FUNDACIÓN TUTELAR PARA DISCAPACITADOS (FUNDISCAP)

mayo de 2013 - Actualidad

Ponencia "Responsabilidad civil de tutores y guardadores derivada de ilícito penal" en las Jornadas sobre "Responsabilidades legales de las personas con discapacidad intelectual y de sus familias" celebradas en Collado Villalba el 23 de mayo de 2013.

Publicaciones

“La responsabilidad civil de los docentes. Régimen jurídico y jurisprudencia”.

Editorial Praxis, Barcelona, 1999. ISBN: 84-7197-539-4. 1999

Autores: Alfredo Muñoz Naranjo

“El acceso de los medios de comunicación audiovisual a la salas de audiencia y derecho a la intimidad”, en “Criminalidad, medios de comunicación y proceso penal”. I.S.B.N. 84-7800-965-5.

Ediciones Universidad de Salamanca, 2000. Marino Barbero Santos y M^a Rosario Diego Díaz-Santos, coordinadores. 2000

Autores: Alfredo Muñoz Naranjo

“Aportaciones para la definición del concepto de delito homogéneo”, en “Homenaje al Dr. Marino Barbero Santos, in memoriam”, coordinado por Adán Nieto Martín, I.S.B.N. 84-8427-139-0 (UCLM), I.S.B.N. 84-7800-870-5 (EUS).

Ediciones de la Universidad de Castilla-La Mancha y Ediciones de la Universidad de Salamanca, Cuenca, 2001 2001

Autores: Alfredo Muñoz Naranjo

“La escuela hostigada. Acoso laboral, escolar y violencia contra los profesores” en **“Elogio de la libertad. Homenaje a Agustín Andreu”**, I.S.B.N. 978-84-8363-440-0.

Editorial de la Universidad Politécnica de Valencia, Valencia, 2009, 2009

Autores: Alfredo Muñoz Naranjo

"Las medidas de seguridad. Aproximación al Derecho penal preventivo",

Revista Zambuch, número 1, Madrid, Verano 1997, pp. 63-73. I.S.S.N. 1138-090X 1997

Autores: Alfredo Muñoz Naranjo

"Las Escuelas Municipales de Música y los Consejos Escolares de Centro"

Revista Música y Educación, número 31, Madrid, Octubre, 1997, pp. 31-38. I.S.S.N. 0214-4786. octubre de 1997

Autores: Alfredo Muñoz Naranjo

“Responsabilidad civil y docencia”

Revista Escuela Española, núm. 3.438, 3 de febrero de 2000, página 146. 3 de febrero de 2000

Autores: Alfredo Muñoz Naranjo

“La responsabilidad civil de los docentes”

Revista Jurídica de Castilla La Mancha, septiembre 2000, número 28, páginas 161-178. I.S.B.N. 84-505-64-73-5. septiembre de 2000

Autores: Alfredo Muñoz Naranjo

“La escuela hostigada. Acoso laboral, escolar y violencia contra los profesores”

Facultad de Formación de Profesorado y Educación de la Universidad Autónoma de Madrid, 2009 en la publicación digital **“Miedo y violencia en la vida y en la escuela: conversaciones desde la interdisciplinariedad”**, I.S.B.N. 978-84-692-6540-6. 2009

Autores: Alfredo Muñoz Naranjo

“Los agentes olvidados del proceso constructivo y su responsabilidad civil: ingenieros, subcontratistas, entidades y laboratorios de calidad de la edificación, suministradores de productos, propietarios y usuarios”

Cuadernos Digitales de Formación, Consejo General del Poder Judicial, 2011. 2011

Autores: Alfredo Muñoz Naranjo

Técnica para redactar un buen suplico

Economist & Jurist septiembre de 2012

Autores: Alfredo Muñoz Naranjo

Asesoría y Proceso Penal. Máster de acceso a la abogacía, especialidad penal.

Dykinson mayo de 2015

Autores: Alfredo Muñoz Naranjo

Manual adaptado para la convocatoria oficial del examen de acceso a la abogacía, especialidad penal.

Coordinado por María Gavilán Rubio ISBN: 978-849085-406-8 ISBN electrónico: 978-849085-406-8

La Reforma del Código Penal a corrección

informativojuridico.com 22 de junio de 2015

Autores: Alfredo Muñoz Naranjo

La Ley Orgánica 1/2015, de 30 de marzo, por la que se modifica la Ley Orgánica 10/1995, de 23 de noviembre, del Código Penal (B.O.E. número 77) no será una ley correcta pero, sin duda, será una ley corregida

Cursos

Cursos independientes

Nulidad, separación y divorcio. Escuela de práctica jurídica de la Universidad Pontificia de Comillas, I.C.A.I.-I.C.A.D.E.

CURSOS DE DOCTORADO, "Estudios de Derecho Penal", Universidad Complutense de Madrid

Derecho penal Internacional: El genocidio y otros crímenes internacionales, UNED

Derecho Ambiental de la Unión Europea, Universidad Carlos III de Madrid

Idiomas

Inglés

Aptitudes y conocimientos

Derecho procesal

Derecho de la construcción

Derecho de la Educación

Derecho de la Responsabilidad Civil

Justicia Restaurativa y Mediación

Derecho civil

Derecho penal

Asesoría jurídica

Negociación

Resolución extrajudicial de litigios

Docencia

Liderazgo de equipos

Mediación

Educación

Universidad Complutense de Madrid

Licenciatura en Derecho, 1980 - 1985

Universidad Complutense de Madrid

Programa de Doctorado "Estudios de Derecho Penal", Derecho Penal, 1994 - 1996

Universidad Complutense de Madrid

Suficiencia investigadora, 1999

Universidad de Valencia. Instituto de Criminología y Ciencias Penales

Máster en Mediación Penal, 2012 - 2013

Universidad de Valencia

Diploma de Especialista Universitario, Mediación y Justicia Penal, 2011 - 2012

Universidad de Alcalá

Curso de Mediador Civil y Mercantil, 2014

Alfredo Muñoz Naranjo

Abogado Of Counsel en Luis Romero y Asociados-Abogados Penalistas

alfredo.munoz.naranjo@gmail.com



[Contacta con Alfredo en LinkedIn](#)